
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 5   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ___ _  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DELLE RISORSE U MANE 
Direttore SC Medicina Convenzionata Dott. Maurizio Locci 
 

 
 
OGGETTO: Recepimento dell’Accordo Attuativo Azienda le con i Medici di Medicina 
Generale per la realizzazione della campagna vaccin ale antinfluenzale 2020-2021  
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Dott. Antonio Gambula 

 
Il Responsabile del 
Procedimento  Dott. Antonio Gambula 

Responsabile della 
SC/SSD afferente al 
Dipartimento 

 Dott. Maurizio Locci  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 
 
           SI [  ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ x ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
   

SI [ ]                          NO [ x ]     

 

GAMBULA 
ANTONIO

Firmato digitalmente da 
GAMBULA ANTONIO 
Data: 2021.05.20 
12:23:51 +02'00'

LOCCI 
MAURIZIO

Firmato digitalmente da LOCCI MAURIZIO 
ND: c=IT, o=Regione Autonoma della Sardegna, 
2.5.4.97=VATIT-80002870923, ou=Servizio Sanitario 
Regionale, cn=LOCCI MAURIZIO, 
serialNumber=IT:LCCMRZ55A22B354A, 
givenName=MAURIZIO, sn=LOCCI, dnQualifier=17058184 
Data: 2021.05.20 13:57:07 +02'00'

850090
Font monospazio
464

850090
Font monospazio
20

850090
Font monospazio
2021

850090
Font monospazio
05

UtenteAsl1
Font monospazio
393                24   05  2021



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
67/9 del 31/12/2020,  alla proroga dell’incarico attribuito al dott. Massimo Temussi, in qualità di 
Commissario  Straordinario per la  redazione del  progetto di attivazione di ARES e  soggetto 
competente a provvedere all'espletamento delle operazioni di liquidazione dell'ATS. L.R. n. 24 del 
11.9.2020, art. 47; 
 
RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Commissario Straordinario  n. 1 del 13 Gennaio 2021 con la 
quale si è provveduto a prendere atto del contratto di incarico di cui sopra; 
 
RICHIAMATE  le deliberazioni n. 2 del 14 Gennaio 2021 e n. 253 del 12 Aprile 2021 con le quali 
sono   stati  individuati il  Direttore  Sanitario e  il  Direttore  Amministrativo  rispettivamente nelle 
persone del dott. Giorgio Carboni e del dott. Attilio Murru; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 353 del 09.06.2020 con la quale è stato 
attribuito al Dottor Maurizio Locci l'incarico di Direttore della SC Medicina Convenzionata afferente 
al Dipartimento Risorse Umane; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 555 del 22/04/2018 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in materia di trattamento dei dati personali; 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina 
Generale del 29.07.2009 come modificato e integrato e attualmente vigente; 
 
PREMESSO che al fine di fronteggiare efficacemente l’epidemia da influenzale stagionale, 
secondo le indicazioni del Ministero della Salute e dell’Assessorato Regionale, l’ATS ha 
programmato una strategia per contrastare il diffondersi del virus influenzale, che prevede una 
campagna vaccinale contro l’influenza stagionale e il coinvolgimento dei Medici di Medicina 
Generale; 
 
PRESO ATTO che con  DGR 31/26 del 18.06.2020 la Regione Autonoma della Sardegna e le 
OO.SS. maggiormente rappresentative hanno sottoscritto le  Linee guida per l’attivazione del 
progetto aziendale sulla campagna vaccinale antinfluenzale 2020-2021;  
 
RICHIAMATO  il Preaccordo assunto tra la RAS e le OO.SS. relativo alle Linee guida regionali per 
la definizione  del progetto aziendale per la  campagna vaccinale antinfluenzale 2020-2021  del 
12.10.2020 con il quale l’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e le OO.SS. 
firmatarie dell’AIR, danno atto che la copertura finanziaria nel fondo AIR, integrata dall’art. 7 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 5   

comma 8 lettera B della legge 30/2020, relativa al presente Accordo è pari a € 3.882.426,55; 
 
DATO ATTO   che in data 17/02/2021 le OO.SS. rappresentative dei MMG firmatarie dell’AIR e il 
Direttore della SC Medicina Convenzionata Dott. Maurizio Locci in rappresentanza di ATS hanno 
definitivamente sottoscritto l’Accordo in oggetto che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

VERIFICATO che all’art. 5 dell’Accordo si stabiliscono le procedure di individuazione del target di 
popolazione da sottoporre a profilassi e le modalità di remunerazione e che all’art. 7 si prescrivono 
i criteri di rendicontazione; 
 
RILEVATO che l’Accordo di cui trattasi, all’art. 3,  stabilisce che oltre la campagna vaccinale 
antinfluenzale sarà garantita la vaccinazione antipneumococcica effettuata dai MMG retribuita con 
la quota prevista dall’allegato D dell’ACN vigente;  
 
RITENUTO di dover recepire l’Accordo attuativo aziendale definitivo avente per oggetto “Accordo 
tra ATS e le OO.SS dei MMG per la realizzazione del Progetto Aziendale  Campagna Vaccinale 
Antinfluenzale 2020-2021;  
 

PROPONE 

1) di recepire l’ l’Accordo attuativo aziendale definitivo avente per oggetto “Accordo tra ATS e le 
OO.SS dei MMG per la realizzazione del Progetto Aziendale  Campagna Vaccinale 
Antinfluenzale 2020-2021” sottoscritto in data 17/02/2021 tra  le OO.SS. rappresentative dei 
MMG firmatarie dell’AIR e il Direttore della SC Medicina Convenzionata Dott. Maurizio Locci in 
rappresentanza di ATS, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di demandare ai Distretti sanitari delle ASSL ATS il compito di verificare che le prestazioni 
vaccinali eseguite dai MMG convenzionati ai sensi del vigente ACN siano effettivamente state 
eseguite nel rispetto dei target di popolazione individuati nell’Accordo e trasmesse ai competenti 
servizi di prevenzione aziendali ; 

3) di stabilire che la SC Medicina Convenzionata provvederà al pagamento delle prestazioni 
vaccinali  erogate dai MMG le premialità raggiunte solo a conclusione della campagna vaccinale 
e nel rispetto  tetto di spesa fissato in € 3.882.426,55; 

4) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 3.882.426,55 
onnicomprensivi, verrà registrato sul bilancio con successivo atto e che dal presente 
provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio ATS;  

5) di trasmettere copia del presente atto ai  Direttori delle ASSL e ai Direttori dei Distretti per gli 
adempimenti di competenza e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della 
Salute ATS-Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC MEDICINA CONVENZIONATA  

DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE 
Dott. Maurizio Locci 

 

 

 

LOCCI 
MAURIZIO

Firmato digitalmente da LOCCI MAURIZIO 
ND: c=IT, o=Regione Autonoma della 
Sardegna, 2.5.4.97=VATIT-80002870923, 
ou=Servizio Sanitario Regionale, cn=LOCCI 
MAURIZIO, 
serialNumber=IT:LCCMRZ55A22B354A, 
givenName=MAURIZIO, sn=LOCCI, 
dnQualifier=17058184 
Data: 2021.05.20 13:57:45 +02'00'



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Giorgio Carboni Dott. Attilio Murru  

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE  il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Massimo Temussi  

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Accordo tra ATS e le OO.SS dei MMG per la realizzazione del Progetto Aziendale  Campagna 
Vaccinale Antinfluenzale 2020-2021 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS 
(o il suo delegato). 
______________________ 

MURRU 
ATTILIO

Firmato 
digitalmente da 
MURRU ATTILIO 
Data: 2021.05.21 
14:51:38 +02'00'

CARBONI 
GIORGIO

Firmato 
digitalmente da 
CARBONI GIORGIO 
Data: 2021.05.24 
09:49:24 +02'00'

TEMUSSI 
MASSIMO

Firmato digitalmente 
da TEMUSSI MASSIMO 
Data: 2021.05.24 
13:19:34 +02'00'

LEI GAVINO Firmato digitalmente da LEI 
GAVINO 
Data: 2021.05.24 14:55:35 +02'00'

UtenteAsl1
Font monospazio
24    05    2021         08   06    2021   



 

ACCORDO TRA ATS E OO.SS DEI MMG 
 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AZIENDALE 
 

“CAMPAGNA VACCINALE ANTINFLUENZALE 2020 – 2021 

 

 

La ATS ha avviato iniziative atte a fronteggiare efficacemente la prossima epidemia influenzale 

stagionale secondo le indicazioni del Ministero della Salute e dell’Assessorato Regionale. Al 

riguardo, considerato che l’influenza stagionale costituisce un rilevante problema di sanità pubblica 

a causa della contagiosità del virus, l’ATS ha programmato una strategia per contrastare il 

diffondersi del virus  influenzale, che prevede una campagna vaccinale contro l’influenza 

stagionale. 

 

In questa fase l’ATS intende definire ed attuare una strategia per raggiungere, in tempi 

contingentati, l’obiettivo di una copertura vaccinale di tutte le categorie a rischio ed in particolare 

della popolazione over 60 anni. In coerenza con quanto previsto dalle indicazioni Ministeriali, dal 

PNPV 2020/21 e dai nuovi LEA, l’Azienda intende promuovere insieme alla vaccinazione 

antinfluenzale anche la vaccinazione antipneumococcica.  

 

Per raggiungere tale obiettivo e permettere alla popolazione di poter usufruire della 

somministrazione presso i luoghi di vita, l’Azienda ritiene assolutamente necessario condividere la 

suddetta strategia con i MMG, integrando il loro intervento con quello del Dipartimento di 

Prevenzione – Servizio di Igiene Pubblica. 

 

Richiamata la DGR 31/26 del 18.06.2020 “Linee guida per l’attivazione del progetto aziendale sulla 

campagna vaccinale antinfluenzale2020-2021”, preso atto della “Interpretazione autentica delle 

Linee guida sulla campagna vaccinale 2019-2020”,  preso atto della “Interpretazione autentica delle 

Linee guida sulla campagna vaccinale 2020-2021”, preso atto del “Preaccordo Linee guida 

regionali per progetto aziendale campagna vaccinale antinfluenzale 2020-2021” sottoscritti in data 

12.10.2020 tra l’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e le OO.SS. firmatarie 

dell’AIR, le parti danno atto che la copertura finanziaria nel fondo AIR, integrata dall’art. 7 comma 

8 lettera B della legge 30/2020, relativa al presente Accordo è pari a 3.882.426,55 euro. 

 

Il presente Accordo è finalizzato al raggiungimento degli obiettivi nel rispetto dei tempi e delle 

modalità definite dal Ministero della Salute, della Regione Sardegna e dall’ATS avvalendosi anche 

delle azioni di sensibilizzazione e di informazione rivolte alla popolazione, dove verranno 

costantemente inserite tutte le informazioni utili per il cittadino e di informazione per i medici. 

 

Pertanto le parti in oggetto stipulano il presente accordo finalizzato alla effettuazione della 

campagna vaccinale sopra richiamata: 

 



ACCORDO 

 

Per la regolamentazione dei rapporti tra ATS e le organizzazioni sindacali dei Medici di Medicina 

Generale. 

 

Art. 1 

Il presente accordo è finalizzato a permettere ai cittadini di poter ottenere nella maniera più 

semplice la somministrazione del vaccino antinfluenzale, usufruendo non solo degli ambulatori 

dedicati dell’Azienda, ma anche della collaborazione dei MMG. 

4  

Art. 2 

I medici aderiscono all’Accordo Aziendale secondo le modalità previste dall’art. 45 punto 4 lettera 

C dell’ACN vigente e secondo quanto previsto dalla Circolare Ministeriale per la prevenzione e il 

controllo dell’influenza stagionale. 

 

Art. 3 

Gli obiettivi da raggiungere prendono a fondamento la direttiva dell’Assessorato alla Sanità della 

Regione Sardegna contenente le raccomandazioni ministeriali oltre che l’ACN e l’AIR vigenti. 

L’Azienda dovrà rendere disponibili, ai medici di medicina generale che aderiscono al progetto, 

almeno un numero di dosi pari a 350.063. Tali dosi saranno ripartite per ASSL in ragione della 

popolazione residente. Mediamente un medico di Medicina Generale con in carico 1000 pazienti 

avrà a disposizione 301 dosi riproporzionate sulla base del carico assistenziale di ciascuno; queste 

potranno essere aumentate o diminuite in ragione dell’andamento della campagna vaccinale. 

 

Art. 4 

Il raggiungimento degli obiettivi è personale per ogni singolo medico. E’ data possibilità all’interno 

delle forme associative e ai fini del raggiungimento del target generale, ai medici dell’associazione 

aderenti al presente accordo di vaccinare assistiti degli associati che non avessero dato adesione. 

 

Art. 5 

La partecipazione al progetto è retribuita, proporzionalmente, avendo quale riferimento un medico 

di Medicina Generale con in carico 1000 pazienti. Per le prime 250 dosi ogni mille pazienti si applica 

lo schema di seguito riportato: 

Remunerazione  

euro 

Scaglione % Assistiti 

medico 

Popolazione  Euro 

[Compreso Enpam 

Ente 10,375 %] 

  6,16 Da   1,0% a 30% 30   75   87.225 537.306,00 

[593.051,49] 

  9,50 Da 30,1% a 65% 35   87 101.762 966.739,00 

[1.067.038,17] 



12,50 Da 65,1% 35   88 101.763 1.272.037,50 

[1.404.011,39] 

Totale   250 290.750 2.776.082,50 

[3.064.101,05] 

 

Per le ulteriori dosi inoculate è riconosciuto un compenso di euro 12,50 cadauna avuto riguardo  

alla disponibilità media prevista per ogni medico (301 dosi/1000 assistiti/medico) e alla consistenza 

del fondo della campagna vaccinale antinfluenzale (euro 3.882.426,55). 

Qualora il fondo a disposizione si rivelasse comunque insufficiente per la retribuzione della 

premialità relativa a tutte le vaccinazioni effettuate, detta incapienza verrà sottoposta all’attenzione 

dell’Assessorato regionale della sanità e dell’assistenza sociale.   

Il pagamento dei compensi è subordinato alla consegna dei report da parte dei MMG. A fronte di 

ciò ATS si impegna al pagamento degli emolumenti compresa la premialità entro tre mesi (giugno 

2021) dal termine previsto per l’invio dei reports (marzo2021).  

 

Art. 6 

L’offerta vaccinale antipneumococcica è estesa anche al di fuori della durata della campagna 

vaccinale antinfluenzale 2020/2021. 

Ogni vaccinazione antipneumococcica effettuata dai MMG sarà retribuita con la quota prevista 

dall’allegato D dell’ACN, pari a euro 6,16 così come le vaccinazioni antinfluenzali agli assistiti non 

a rischio e previa rendicontazione come PIP. 

 

Art. 7 

1. I MMG si impegnano a registrare nella cartella del paziente la vaccinazione effettuata e ad 

inviare al Distretto di competenza il REPORT ANALITICO DI TUTTI GLI ASSISTITI 

VACCINATI ESTRATTO DAL PROPRIO GESTIONALE (in alternativa compileranno ed 

invieranno specifico file ALLEGATO 1). 

2. Inoltre i MMG si impegnano a compilare ed inviare ai Distretti di competenza anche il 

REPORT SINTETICO RIASSUNTIVO delle vaccinazioni effettuate ALLEGATO 2. 

A tal fine i MMG utilizzeranno i seguenti indirizzi E-mail relativi alla propria  ASSL (Area Socio 

Sanitaria Locale) di appartenenza: 

MMG Area Cagliari:  influenza.cagliari@atssardegna.it 

MMG Area Carbonia: influenzacarbonia@atssardegna.it 

MMG Area Lanusei:  influenza.lanusei@atssardegna.it 

MMG Area Nuoro:  influenza.nuoro@atssardegna.it 

MMG Area Olbia:  influenza.olbia@atssardegna.it 

MMG Area Oristano:  influenza.oristano@atssardegna.it 

MMG Area Sanluri:  influenza.sanluri@atssardegna.it 

MMG Area Sassari:  influenza.sassari@atssardegna.it 

 

mailto:influenza.cagliari@atssardegna.it
mailto:influenzacarbonia@atssardegna.it
mailto:influenza.lanusei@atssardegna.it
mailto:influenza.nuoro@atssardegna.it
mailto:influenza.olbia@atssardegna.it
mailto:influenza.oristano@atssardegna.it
mailto:influenza.sanluri@atssardegna.it
mailto:influenza.sassari@atssardegna.it


Il mancato invio al Distretto di appartenenza dei report sarà oggetto di preventivo sollecito e 

richiamo ufficiale ad ottemperare a quanto previsto nell’accordo. Sentito il parere del Comitato 

Aziendale il mancato assolvimento del debito informativo determina la non corresponsione dei 

benefici derivanti dal raggiungimento degli obiettivi. Nessun addebito è previsto per il medico 

qualora la mancata vaccinazione non sia imputabile alla diretta responsabilità del medico. 

 

Art. 8 

L’ATS si impegna a rendere meno oneroso possibile il ritiro dei vaccini concordando orari e giornate 

con i servizi farmaceutici territoriali. 

 

Art. 9 

Gli studi medici dei MMG che aderiranno alla campagna, dovranno avere lo studio dotato di 

frigorifero e si impegnano al mantenimento della catena del freddo per la corretta conservazione 

dei vaccini. Dovranno essere inoltre dotati di presidi sanitari e farmacologici atti a fronteggiare 

possibili reazioni da ipersensibilità eventualmente causate dalla somministrazione del vaccino. I 

MMG dovranno attenersi alle disposizioni emanate dal Ministero della Salute in merito a 

vaccinazione antinfluenzale. 

 

Art. 10 

La campagna vaccinale inizia contemporaneamente in tutto l’ambito ATS ed il termine per l’invio 

dei dati è fissato entro il mese di marzo 2021. Tale termine è da intendersi perentorio e 

determinante la valutazione dell’assolvimento del debito informativo. 

L’ATS si impegna ad attivare simultaneamente la campagna vaccinale che dovrà avere inizio lo 

stesso giorno negli studi di medicina generale e di Igiene Pubblica. 

 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

 

FIMMG SNAMI SMI INTESA 
SINDACALE 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cagliari, ____________________________ 

LOCCI 
MAURIZIO

Firmato 
digitalmente da 
LOCCI MAURIZIO 
Data: 2021.02.24 
11:43:04 +01'00'

UtenteAsl1
Font monospazio
   firmato

UtenteAsl1
Font monospazio
firmato

UtenteAsl1
Font monospazio
firmato

UtenteAsl1
Font monospazio
firmato


